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Sammendrag 
Der er blevet udarbejdet en række skærmbilleder af, hvordan protypen skal fungere i en ny budgette-

ringsmodel. Disse skærmbilleder blev udarbejdet på baggrund af to workshops, hvor projektgruppens 

deltagere drøftede forventninger til, hvad en budgetopfølgning skal kunne, hvilke ønsker der er kom-

met fra tidligere testpersoner, og hvordan præsentationen af opfølgningen skal se ud.  

Inden disse skærmbilleder skulle præsenteres for testpersonerne, blev der udarbejdet to cases, hvor 

skærmbillederne skulle udgøre budgetopfølgninger for disse.  

Under afprøvningen af prototypen blev der foretaget kvalitative interviews med testpersonerne. 

 

Prototypen giver mulighed for, at budget og budgetopfølgning er på både resultat, likviditet og balance 

og kan være driftsgrensopdelt.  

 

Budgetopfølgningen kan trækkes, når der er bogført til opfølgningsdatoen og prototypen har fået sta-

tustallene enten automatisk genereret eller manuelt indtastet. 

 

Budgetopfølgningen i prototypen er interaktiv. Det vil sige, at man præsenteres for en overordnet for-

side med fire elementer: 

 

• Hovedtal fra opfølgningen 

• Opfølgning på målsætninger i budgettet 

• Grafiske illustrationer af udvalgte elementer fra opfølgningen 

• ”Advarselslamper”, som henleder opmærksomheden på poster, der afviger særlig meget fra det 

budgetterede. 

 

Landbrugerne kan selv udvælge, hvilke hovedtal der skal vises, og hvilke elementer der skal illustre-

res grafisk på forsiden.  

 

Det skal være muligt at klikke sig videre til flere niveauer af detaljeringsgrad fra stort set alle punkter i 

opfølgningen.  

 

Baggrund  
I løbet af 2019 blev der foretaget en række brugertests af en prototype, hvor projektgruppen kom tæt-

tere på, hvad en ny budgetteringsmodel præcist skal indeholde ifølge brugerne. Der blev særligt 
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fokuseret på processen omkring at sætte mål for bedriften, samt hvordan disse mål kan indarbejdes i 

budgettet på en brugervenlig måde, således de stadig fremgår tydeligt i det endelige budget.  

I det første halvår af 2020 beskæftigede projektgruppen sig med videreudviklingen af en prototype, 

men fokus blev ændret til udelukkende at fokusere på arbejde med selve budgetteringsdelen. Der blev 

i den forbindelse foretaget 18 brugertests, hvor en række forskellige landmænd gennemgik prototypen 

og kommenterede undervejs. Det blev gennem disse test klart, at landmændene ønskede et budgette-

ringsværktøj, der kan alt, men hvor budgettet er tilpasset den enkelte landmand og dennes behov, så 

man kan fravælge detaljer, man ikke har behov for.  

På baggrund af ovenstående fortsatte arbejdet i andet halvår af 2020 med, hvordan budgetopfølgnin-

gen skulle konstrueres og præsenteres.  

 

Materialer og metoder 
Der er afholdt to workshops for projektgruppen for at udvikle opfølgningsdelen af prototypen. Den før-

ste workshop blev anvendt til at finde ud af, hvilke elementer der er vigtige for en budgetopfølgning, 

ikke blot i forhold til projektgruppens ønsker, men også i forhold til de inputs, der er kommet fra tidli-

gere testpersoner. På den anden workshop blev der arbejdet konkret med at tegne skærmbilleder, 

som viser budgetopfølgning i prototypen.  

 

Der er blevet udarbejdet to cases, som blev anvendt i testen af prototypen omhandlende budgetop-

følgningen. En case tog udgangspunkt en mælkeproducent, og en case tog udgangspunkt i en slagte-

svineproducent. 

 

Den enkelte landmands erfaringer med at anvende prototypen af en budgetteringsmodel samt den ef-

terfølgende værdiskabelse ved budgetopfølgningen måles via et kvalitativt interview med hver land-

mand. Disse interviews skal hjælpe projektgruppen med at opnå viden om testpersonernes oplevelser 

og holdninger til de skærmbilleder, de bliver præsenteret for.  

 

Resultater og diskussion 

Dette afsnit indeholder en beskrivelse af, hvilke typer af skærmbilleder der er udarbejdet til at vise 

budget og opfølgning ud fra de to cases, som der er konstrueret på forhånd. Nedenstående vil tage 

udgangspunkt i casen om en mælkeproducent, men elementerne er de samme for casen om slagte-

svineproducenten.  

 

Skærmbilleder 
Budgetopstillingen er illustreret på skærmbilledet nedenfor, hvor der er taget udgangspunkt i oplysnin-

ger fra den udarbejdede case om mælk.  
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Figur 1: Udklip af prototypen – Budget 

 

Det næste skærmbillede brugerne skal igennem, inden de kan trække budgetopfølgningen, omhandler 

statustal. På denne side, se figur 3, skal brugeren taste statustallene for den periode, der ønskes at 

trække en opfølgning på. Dette skal enten gøres manuelt, eller alternativt kan data trækkes fra rele-

vante databaser, såfremt disse anvendes. Programmet skal blandt andet kunne trække data fra DMS 

og lagermodul. For at dække brugere, som ikke har adgang til dette, kan statustallene ligeledes indta-

stes manuelt.  

 

 

 

 
Figur 2: Udklip af prototypen - Statustal 

 

I den udarbejdede case for mælkeproduktion havde bedriften forskudt regnskabsår, hvorfor der for 

denne case skulle trækkes en 12-måneders opfølgning. Tanken med dette skærmbillede er, at de for-

rige kvartalers statustal skal fremgå på siden, således man kan se, hvordan udviklingen har været. 
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Det vil dermed sige, at der for den anvendte case kan ses tre tidligere statustalværdier i hver sin ko-

lonne.  

 

Når statustallene er registreret, kan brugeren trække en opfølgning for den valgte periode. Projekt-

gruppen har konstrueret en interagerende budgetopfølgning, hvor der er mulighed for at gå så langt 

ned i de enkelte elementer, som brugeren måtte have behov for. Budgetopfølgningen starter dog med 

en forside illustreret i figuren nedenfor. 

 

 

 
Figur 3: Udklip fra prototypen - Opfølgning samlet produktion 

 

Denne forside er henvendt til den bruger, der gerne vil se en samlet opfølgning på sin bedrift, altså op-

følgning på stald og mark samlet. Prototypen er dog designet, således at brugeren kan vælge, hvor-

vidt der ønskes at se en samlet opfølgning eller en opfølgning på den enkelte driftsgren. Det er dog 

kun muligt at følge op på den enkelte driftsgren, hvis man har budgetteret og bogført for driftsgrenene 

hver for sig.  

 

Forsiden indeholder fire bokse med forskelligt indhold. Den første boks indeholder de fire mest over-

ordnede økonomihovedtal. I de tilfælde, hvor brugeren ikke synes, at disse hovedtal er tilstrækkelige, 

kan der klikkes på vis detaljer, hvor brugeren vil blive ført over til et skærmbillede, der indeholder flere 

tal og ligner den budgetopfølgning, man har i dag. Se nedenstående:  
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Figur 4: Udklip af prototypen - Vis detaljer 

 

Næste boks på forsiden indeholder opfølgningen på de målsætninger, der er blevet sat for bedriften. I 

casen er der en målsætning om at forbedre mælkeydelsen fra 9330 kg EKM til 9700 kg EKM, hvor 

speedometeret i højre hjørne af figur 4 viser, at bedriften efter 4. kvartal har realiseret en mælkeydelse 

på 9749 kg EKM. Brugeren kan vælge at klikke på speedometeret og kommer så til en side med mere 

dybdegående informationer om målsætningen og realiseringen af denne, hvilket er illustreret i figur 6 

nedenfor.  

 

 

 
Figur 5: Udklip fra prototypen - Opfølgning på målsætning om forbedret mælkeydelse 

Foruden de to ovenstående bokse består forsiden (figur 4) også af en boks, hvor der er en række gra-

fiske fremstillinger af vigtige økonomielementer. For den udarbejdede case vil der være en graf over 

kassekreditten samt et cirkeldiagram, der viser, hvilken driftsgren der udgør den største andel af be-

driftens omkostninger.  

 

Hvis brugeren vælger, at der udelukkende skal vises en opfølgning på stald, kan der klikkes på stald 

øverst på forsiden. Dette gør, at man kommer ind på en side, der ligner den samlede forside, men 

hvor den er tilpasset, således at indholdet udelukkende omhandler stalden. Forsiden for stald ses i fi-

gur 7 nedenfor.  
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Figur 6: Udklip fra prototypen - Opfølgning på stald 

 

Som det ses i figur 7, er økonomihovedtallene blevet ændret, således at det udelukkende er poster, 

der er relevante for mælkeproduktionen, der fremgår. Dette er ligeledes gældende for forsiden for 

stald i casen om slagtesvineproducenten, hvor det er relevante poster for slagtesvin, der vil blive vist. 

Fra denne side skal det også være muligt at gå dybere ned i detaljeringsgraden. Dette gælder blandt 

andet posten mælk salg, se figur 8 nedenfor:  

 

 

 
Figur 7: Udklip fra prototypen - Mælk salg 

 

Ved at klikke dybere ind på de enkelte poster kan brugere få et overblik over, hvorfor det realiserede 

eventuelt afviger fra det budgetterede. For posten ”mælk salg” eller ”afregning slagtesvin” kan brugere 

se, hvorvidt afvigelsen skyldes pris eller mængde, hvilket er meget relevant ved store afvigelser. Der-

udover kan brugeren vælge at gå endnu dybere i detaljer ved at trykke på vis tillæg, hvorefter neden-

stående skærmbillede bliver tilføjet til siden for mælk salg. 
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Figur 8: Udklip fra prototypen - Vis tillæg 

Budgetopfølgningen er altså interagerende, og det skal være op til den enkelte bruger, hvor mange 

detaljer der skal vises.  

 

 
Cases 
Der er inden testen udarbejdet to cases: En med mælkeproduktion og en med produktion af slagte-

svin. Testen kommer herefter til at foregå ved, at testpersonerne bliver forelagt den case, der passer 

bedst med den produktionsform, de selv har.  

 

Casen vedrørende mælkeproduktion centrerer sig omkring en bedrift med 133 årskøer, hvor bedrif-

tens tre overordnede målsætninger er, at de skal: 

1. Forbedre mælkeydelsen 

2. Forbedre fremstillingsprisen 

3. Reducere vedligeholdelsesomkostningerne. 

 

For svineproduktionscasen omhandler den en bedrift, hvor årsproduktion udgør 9.570 solgte slagte-

svin. Dertil er der ligeledes udarbejdet tre målsætninger for denne case: 

1. Forbedret daglig tilvækst på slagtesvin 60+ 

2. Mindsket dødelighed 

3. Reduktion af vedligeholdelsesomkostningerne. 

 

Vi har fået udleveret budgetter med tilhørende opfølgninger, der anvendes i de to cases, således for-

udsætningerne i casen er realistiske. Dette skal forebygge, at testpersonerne fokuserer på urealistiske 

oplysninger frem for selve budgetopfølgningen og opstillingen af denne.  

 

 
Kvalitative interviews 
Under gennemgangen af prototypen vil testlederen foretage et kvalitativt interview, der skal være med 

til at sikre, at projektgruppen får de inputs, der er brug for i forhold til udviklingen af prototypen.  

Det kvalitative interview tager udgangspunkt i en på forhånd udarbejdet interviewguide, se denne in-

terviewguide.  

 

Interviewet bliver foretaget løbende under fremvisningen af prototypen, således spørgsmålene i den 

udarbejdede interviewguide bliver besvaret, når de er relevante. Det er f.eks. relevant at stille spørgs-

målene omhandlende forsiden, når testpersonerne ser forsiden. Sideløbende med at testlederen stiller 

interviewspørgsmålene, får testpersonerne også mulighed for at komme med egne kommentarer og 

ønsker til en budgetopfølgning.  

 

Konklusion 
Prototypen giver mulighed for, at budgettering og budgetopfølgning foretages på både resultat, likvidi-

tet og balance og kan være driftsgrensopdelt.  

 

https://projektsite.landbrugsinfo.dk/Afrapportering/business/2020/Sider/eo_20_5378_Interviewguide_budgetopfolgning.pdf?download=true
https://projektsite.landbrugsinfo.dk/Afrapportering/business/2020/Sider/eo_20_5378_Interviewguide_budgetopfolgning.pdf?download=true
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Budgetopfølgningen kan trækkes, når der er bogført til opfølgningsdatoen og prototypen har fået sta-

tustallene enten automatisk genereret eller manuelt indtastet. 

 

Budgetopfølgningen i prototypen er interaktiv. Det vil sige, at man præsenteres for en overordnet for-

side med fire elementer: 

 

• Hovedtal fra opfølgningen 

• Opfølgning på målsætninger i budgettet 

• Grafiske illustrationer af udvalgte elementer fra opfølgningen 

• ”Advarselslamper”, som henleder opmærksomheden på poster, der afviger særlig meget fra det 

budgetterede 

 

Landbrugerne kan selv udvælge, hvilke hovedtal der skal vises, og hvilke elementer der skal illustre-

res grafisk på forsiden.  

 

Det skal være muligt at klikke sig videre til flere niveauer af detaljeringsgrad fra stort set alle punkter i 

opfølgningen.  
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